岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年度 岐阜県統計グラフコンクールの入賞作品が決定しました

県では統計知識の普及と表現技術の研さんに資するため、統計グラフコンクールを開催し

ています。

今年度は、５部門に５１２作品の応募があり、グラフの作成方法やテーマ選定などの観点

から審査をした結果、入賞作品を下記のとおり決定しましたので、お知らせします。

記

１ 受賞作品（入選以上）

第１部（小学校１・２年生の児童）

第２部（小学校３・４年生の児童）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞
我が家の兄弟げんか徹底分析！～兄弟

げんか撲滅チャレンジ～
瑞穂市立穂積小学校 4 年 堀

ほり

 一葉
か ず は

岐阜新聞社・

岐阜放送賞
キミのいちおし都道府県はどこ？ 大垣市立中川小学校 4 年 川合

か わ い

 琴
こと

葉
は

入   選
どうなった？どうなってゆく？こう外

の移動手段 過去・現在・未来
大垣市立赤坂小学校 4 年 土屋

つ ち や

 直
なお

輝
き

入   選
「大人」と「お酒」の関係、～どうして

大人はお酒を飲むの？～
大垣市立小野小学校 4 年 尾関

お ぜ き

 右京
うきょう

入   選 教えて！３年生 ゲーム意しき調さ 大垣市立赤坂小学校 3 年 渡部
わたなべ

 美
み

柚
ゆ

令和５年１０月６日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

統 計 課 統計情報係 福田 剛士

内線 3067
直通 058-272-8179
F A X 058-271-5720

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞
すごろくでかつコツ～サイコロで６を

だすほうほう～
大垣市立墨俣小学校 1 年 三輪

み わ

 優
ゆう

陽
ひ

岐阜新聞社・

岐阜放送賞

「車のナンバープレート」ひらがな調

査！
海津市立高須小学校 2 年 平野

ひ ら の

 紗奈
さ な

入   選 おりがみすきかな？しってるかな？ 岐阜市立則武小学校 2 年 島田
し ま だ

 哲
てつ

杜
と

入   選 どんなチラシがあるのかな？ 大垣市立宇留生小学校 2 年 河合
か わ い

 将
まさ

希
き

入   選 バスがおくれるのはどんなとき？
岐阜大学教育学部

附属小中学校
1 年 堀田

ほ り た

 結
ゆう

都
と

１０月１８日は統計の日

第３部（小学校５・６年生の児童）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞
「多様性」の時代を生きる！！自己肯定

できていますか？
大垣市立安井小学校 5 年 粟野

あ わ の

 栞
しおり

岐阜新聞社・

岐阜放送賞
どこまで上がる？物価高！ 大垣市立墨俣小学校 5 年 中野

な か の

 柚
ゆず

希
き

入   選
みんなの自転車事情大切な命自分で守

ろう！！
瑞穂市立牛牧小学校 5 年 松田

ま つ だ

 梨
り

愛
あ

菜
な

入   選 α世代の選挙事情 大垣市立東小学校 6 年 渡邉
わたなべ

 凛
りん

入   選 考えよう 私たちの登校班事情 大垣市立中川小学校 5 年 青木
あ お き

 里乃羽
り の は

第４部（中学校の生徒）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名 学年 氏  名

岐阜県知事賞 SNS が人々に与える影響 中津川市立第二中学校 3 年
小牧
こ ま き

 俐斗
り と

小牧
こ ま き

 莉瑠
り る

岐阜新聞社・

岐阜放送賞

江並女子ハンドボール部中体連西濃大

会決勝
大垣市立江並中学校 2 年 北浦

きたうら

 怜奈
れ な

入   選
枯渇化進むエネルギー資源このまま使

って大丈夫！？
大垣市立興文中学校 3 年 川瀨

か わ せ

 麻
ま

菜
な

入   選 進化する AI どう考える？ 大垣市立東中学校 2 年 山川
やまかわ

 夏
なつ

実
み

入   選 牛乳が消える！？ 中津川市立第二中学校 3 年 大前
おおまえ

 健瑠
た け る

パソコン統計グラフの部（小学校の児童以上）

入賞区分 テ   ー   マ 学校名等 学年 氏  名

岐阜県知事賞 情報収集の移り変わりと AI 大垣市立東中学校 2 年 安井
や す い

 怜子
れ い こ

岐阜新聞社・

岐阜放送賞
中高生のキャッシュレス利用状況 大垣市立東中学校 2 年 安藤

あんどう

 吏来
り く

入   選 身近な食品ロスから食料事情を考える 大垣市立東中学校 1 年 三摩
さ ん ま

 勇
ゆう

貴
き

入   選 むし歯になるな!! 大垣市立中川小学校 5 年 覺
かく

田
だ

 陽
よう

太
た

入   選 迫りくる日本の食料危機 大垣市立東中学校 2 年 小寺
こ で ら

 翔
しょう

大
た

２ 令和５年度 岐阜県統計グラフコンクールの結果概要

（１）部門別応募状況

部   門
応 募 状 況

作 品 数 人 数

第１部（小学校１・２年生の児童） １１８作品 １１８人

第２部（小学校３・４年生の児童） １５３作品 １５３人

第３部（小学校５・６年生の児童） １２０作品 １２０人

第４部（中学校の生徒） ９５作品 １０２人

第５部（高等学校以上の生徒、学生及び一般） －  －

パソコン統計グラフの部（小学校の児童以上） ２６作品 ２６人

合   計 ５１２作品 ５１９人

   ※ 共同制作の作品があるため、人数と作品数が一致しない部門があります。

（２）審査結果                          （単位：作品）

 岐阜県

知事賞

岐阜新聞社･

岐阜放送賞
入 選 佳 作 奨励賞 合計

第１部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第２部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第３部 １ １ ３ ５ １０ ２０

第４部 １ １ ３ ５ ５ １５

第５部 － － － －  － －

ﾊﾟｿｺﾝ統計
ｸﾞﾗﾌの部

１ １ ３ ３ ３ １１

合 計 ５ ５ １５ ２３ ３８ ８６

３ その他

（１）入賞者

   別紙「令和５年度 岐阜県統計グラフコンクール 入賞者名簿」のとおり

（２）作品展示会

   日  時  令和５年１１月２２日（水）～１１月３０日（木）

         〈図書館の開館時間等〉

          平日 午前１０時～午後８時まで

          土・日・祝日 午前１０時～午後６時まで

          休館日 月曜日、第４金曜日

   場  所  岐阜県図書館 １階 楽書交流サロン（岐阜市宇佐４－２－１）

   展示作品  岐阜県知事賞、岐阜新聞社・岐阜放送賞、入選作品（計２５作品）

（３）表彰式

   日  時  令和５年１１月１７日（金）午後２時～午後３時  （予定）

   場  所  岐阜県図書館 １階 多目的ホール（岐阜市宇佐４－２－１）

   ※「岐阜県統計功労者表彰式」にて「岐阜県知事賞」、「岐阜新聞社・岐阜放送賞」の受賞

者を表彰します。

（４）統計グラフ全国コンクール

今回入賞した作品のうち入選以上の２３作品（岐阜県知事賞５作品、岐阜新聞社・岐

阜放送賞５作品、入選１３作品）については、第７１回統計グラフ全国コンクール（主催：

公益財団法人統計情報研究開発センター、後援：総務省など）に出品します。

（５）主催者等

   主  催  岐阜県

後  援  岐阜新聞社、岐阜放送、岐阜県教育委員会、岐阜県小中学校教育研究会